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STATE OF WYOMING

EOUSE BILL NO. 15

79LSO-024.01

Sales & use tax exenrption - motor vehicles.

Sponsoredby: Representative DONLEY

A BILt

for
ADI ACf to anend W.S. 39-6-402(a) by creating a new para-

graph (xi), 39-6-4O4(a)(xi) and by creating a new para-

graph (xiii), 39-6-406(b), 39-6-502(a) by creating a nevl

paragraph (ix) and 39-5-506(b) relating to sales and use

taxes; providing that sales or use taxes will not be col-
Iected on trade-in value of motor vehicles exchanged for

other motor vehicles; and providing for an effective date.

Be It Enacted by ttre teqislature of ttre State of Wvoning:I

I
10

11

t2

Section 1. W.S. 39-6-4A2(a) by creating a new para-

graph (xi), 39-6-404(a)(xi) and by creating a new para-

graph (xiii), 39-6-406(b), 39-6-502(a) by creating a nevt

paragraph (ix) ancl 39-6-506(b) are amended to read:

-1-

HB rr



L979 STATE OF WYOMING 79LSO-024

L 39-6-402. Definitions.

(a) As used in this article:

3 (xi ) 'TADJUSTED SATES PRICE" MEANS lEE CON-

4 SIDERATION PAID BY THE PURCHASER OF A MOTOR VffiICtE, AS

5 DEFINED BY W.S. 31-4.101, EXCLIIDING:

6 (A) ANS TRADE-IN VALIJE ALLO}TED ON A

7 MOTOR VEEICTE EXCEAI{GED AT THE TIME OF TEE TRANSACTION;

8 AI{D

9

10 COVERNUEtrIT.

l-E-L Ar{Y Tru(ES TMPOSED BY TEE FEDERAL

11 39-5-404. Tax inposed.

L2 (a) Except as provided by W.s. 39-6-405, there is
13 levied and shall be paid by the purchaser on afl sales of
L4 twenty-five cents ($.ZS) or more an excise tax of three

15 percent (31) upon:

16 (xi) The ADJUSTED sales price paid for notor

L7 vehiclesT--heuge--t:ra*lersr--€ra*ter--eeaehesr-tra*lers-e?

18 sen*tra*lers as defined by I'f.S. 3+-*a 3l--4-101;

19 (xiii) lEE SALES PRICE PAID FOR EOUSE TRAILERS

20 OR TRA]LERS AS DEFINED BY W.S. 3I-4-10]..

-2-
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39-6-406. Motor vehicles, house trailers' etc.;
declaration of sales price; pavment of taxes.

(b) The ADJUSTD sales price of notor vehiclesr oR

TEE SALES PRICE oF house trailers;--trailer--eeaehesz oR

trailers Er--eenitra*lere shall be declared by the pur-

chaser upon a copy of the original invoice from the vendor

or upon an affidavit furnished by the department if not

purchased from a vendor, and the tax collected shall be

based upon the declaration or invoice.

39-6-502. Definitions.

(a) As used in this articLe:

(ix) "ADJusrED sAIrEs PRICEI ltEAl[s Tm coN-

SIDERATION PAID BY TEE PT'RCEASER OF A MOTOR \ZEEICtE, AS

DEFINED BY W.S. 31-4.].01, EXCTIJDING:

lAt Ar\ff TRADE-IN vALItE ALLOIdED ON A

MOTOR VEICLE EXCEANGED AT Tffi TIME OF Tffi TRANSACTION;

AI{D

l_EI ANlr TAXES ITIIPOSED BY TEE FEDERAT

GOVERNI4EN'T.

39-6-505. Motor vehicles, house trailers' etc.;
declaration of sales pricei parment of taxes.

L2
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STATE OF WYOMING 79LSO-024

(b) The ADJUSTD sales price of motor vehiclesr OR

lEE SALES PRICE OF house trailersr-tra*iler-eeaehesr OR

traiLers er-sen*tra*lers as defined by W.s. 34-13 31-4-101

shal1 be declared by the purchaser upon a copy of the

original invoice from the vendor or upon an affidavit fur-
nished by the departnent if not purchased from a vendor

and tlre tax coLlected shall be based upon the decfaration

or invoice.

Section 2. This act is effective JuIy L, 1979.

(ElrD)
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Qales & use tax exenption - motor vehicles
FISCAL NOTE

furticipated REVENUE Fis 1Y

LSo - 024.r.,t

TOTAL ESTIMATED REVENUE

LOSS
Anticipatd $$[futo:
General Fund

:::::::: -:::::

I Year 'l Fiscal Year 19 8L

1.

s2 r 453 ,000

Cities, towns & counti 2,007 ,000

TOTAL ESTIMATED :@Tfi LOSS $3 ,689, ooo

*Includes $3r000 for red.esigning, printing and distribution of couqty
treasurerrs receipts.

lEhese estloates were developed by the Department of Revenue & Taxa-
tion, based on the foJ-J-owing assunptions:

(a) Wyonlng sales tax coll.ections from sales of motor vehicleE will
continue to grolr at an annual rate of 21? per year (as it has
during the FY 73 through FY 78 period);

(b) 538 of motor vehicles purchased have no trade-in allovrance;

(c) Average trade-in allowances on the other 472 wiLl remaln at
approxirnately 38? of the value of the new motor vehicJ.e pur-
chased;

(cl) No additional cor:nties will impose the county option saLes tax.
If the remaining eleven counties were to adopt the tax, the
additional estimated, loss to those counties and their cities and
townE would be as follows:

FY l_980 $368,000
FY l_981 446,000

No additional personnel would be reguired to irnpJ-ement the provi-
sions of this bill-.
Additional- infornation may be obtained from the LSO Audit Division.

2.

LOSS

$2, 030 r 000*

s l-16591000

3.
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